¹⁴⁵ *De Mente, seu idiotae*, lib. III, c. 15, ed. cit., fol. XCIII v-XCIV r. La dimostrazione si conclude con un riferimento alla testimonianza concorde della religione ed è interessante l'accento al grande concorso dei fedeli per il giubileo di quell'anno (1450): *Cognata religio quae hunc innumerabilem populum in hoc anno Romam... in vehementem admirationem adduxit..., nobis esse naturaliter inditam nostram mentis immortalitatem ostendit* (l. c. e fol. cit.).

¹⁴⁶ O. P. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, Sansoni, Firenze 1953, p. 376 s.

¹⁴⁷ *Theologia Platonica*, lib. III, c. 2; *Opera*, ed. Basil. 1561, t. I, p. 119.

La peculiarità dell'anima umana è di essere forma sussistente e di avere quindi in sé direttamente l'atto di essere (*esse*) come proprio e da essa pertanto inseparabile: *Anima vero propter tertiae illius essentiae proprietatem mera quaedam forma est non composita ex materia et forma neque recubans in materia. Ideo in seipsa permanens, quicquid in se est, nihil est aliud praeter formam. Ipsa igitur sua essentia non formatur per aliud quicquam, sed suis ipsius est forma, id est, ipsamet forma est*¹⁴⁸. Il nucleo metafisico della prova dell'immortalità è con ciò posto, in quanto l'anima ha per l'appunto l'esse in-e per se stessa: *Forma illa separata, qualis est anima, per se est, ergo est semper* (ch'è poi anche l'argomento di S. Tommaso!). *Animae essentia, quoniam est forma soluta, esse sortitur per semetipsam, et in ea ipsum esse est primus actus essentiae, nec ullum vinculum est per quod esse cum essentia connectatur, quo soluto accidat dissolutio*¹⁴⁹.

I seguenti libri VI-VIII della *Theologia* hanno espressamente per oggetto di dimostrare come, rispetto alle sue funzioni proprie dell'intendere e del volere, l'anima non è né un corpo, né direttamente soggetta alle affezioni del corpo. In questo punto pare che il Ficino, così come lo stesso S. Tommaso¹⁵⁰, identifichi dinamicamente l'anima soggetto del pensiero e l'intelletto vero e proprio.

A questo punto entra in giuoco il cosiddetto «principio dell'affinità» che lega l'anima in comunione di natura con gli esseri intelligibili cioè con Dio e le Idee, così che l'anima nel conoscere trae a sé gli oggetti del conoscere conferendo loro un modo di essere superiore: *Atque in hoc maxime excellentia eius (dell'anima o mente) aspicitur, quod illa quae in materia quodammodo falsa sunt, tanquam vera comprehendit, sicut figuras et principia figurarum. Quae in materia sunt impura, discernit ut pura. Quae in se multa sunt, conspicit tanquam unum, ceu sub una specie homines infinitos. Quae in se mobilia sunt, tanquam stabilia speculatur, quando temporis partes quae in seipsis fluunt, simul colligit, et praesenti annectit praeteritum et futurum. Quae in se distantia sunt, tanquam unita saepissime contuetur, quando totum orbem videt in puncto. Quae (ut ita loquar) mortua tanquam viventia. Quae corruptibilia tanquam perpetua*¹⁵¹. Per questo l'anima non è corpo od un che di incorporeo, ma spirito.